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Brøndby Strand i 
endnu et hop fra 
forebyggelsesliste
I december 2024 offentliggjorde 
Boligministeriet igen listerne 
for ”forebyggelsesområder”, 
”parallelsamfund” og 
”omdannelsesområder”. Sidstnævnte 
er tidligere kendt som ”hård ghetto” og 
er den mindst attraktive at være på. 
Brøndby Strand Parkerne er forsat ”kun” 
at finde under forebyggelsesområder, og 
ser man på udviklingen siden sidste år, 
er der meget, der tyder på, at Brøndby 
Strand ikke vil være at finde på listen i 
december 2025. Det vil være en stort 
succeskriterie og et tydeligt tegn på, at 
man fra kommune, boligselskaber og den 
boligsociale helhedsplan kan være stolte 
af den fælles indsats.

Et farvel til listerne i sigte 
I Brøndby Strand Projektet arbejder 
boligsocial leder, Bo Mouritzen, sammen 
med boligorganisationerne og Brøndby 
Kommune for at forbedre området og få 
det helt af listen. Mouritzen glæder sig 
over, at man forhåbentligt snart kan se en 
ende på titlen som forebyggelsesområde. 
”Det viser for mig, at vi med en fortsat, 
fælles indsats kan komme i mål og inden 
for en overskuelig periode, kan se os helt af 
listen”, fortæller den boligsociale leder. 

Færre kriminelle
Et vigtigt skridt væk fra listen omhandler 
antallet af dømte beboere. Her er der 
igen sket et fald i antallet af dømte i 
området fra 1,78 % i 2020 til 1,39 % i 
2024. Noget som glæder den boligsociale 
leder. ”Med dette fald er vi faktisk lykkedes 
med at komme under grænseværdien på 
1,41 % for første gang, siden listerne blev 
lavet. Det er jo lidt af en sejr og med hensyn 
til den sidste lille gruppe af dømte i området, 
arbejder vi fortsat tæt sammen med politi 
og kommune for at nå denne gruppe for at 
hjælpe dem ud af det kriminelle liv.”

Målet inden for rækkevidde
For kriteriet der omhandler beboere i 
aldersgruppen 30-59 år, der alene har 
gennemført 9. klasse, er der igen et 
fald siden sidste år. Denne gang på 1,1 

procentpoint. Ser man på udviklingen 
siden 2020, er der en særdeles 
tilfredsstillende fremgang. Dengang 
lød det, at 64,9 % af beboerne havde 
grundskolen som højeste uddannelse til 
at vi i 2024 er helt nede på 60,7 %.
 
”Det vil sige, at vi også på dette kriterie kan 
se tydeligt lys for enden af tunnelen, da vi 
kun er 0,8 procentpoint fra at være under 
de 60 %, som er kravet for at komme af 
listen. Det er selvfølgelig afhængig af, at 
vi formår at holde tendensen. Men med 
vores fortsatte fokus på at få flere til at 
tage en 9. klasse i vores tilbud i Klydebo 
og dernæst hjælpe dem over i f.eks. 
erhvervsuddannelser, tror jeg på, at vi 
kan lykkes og komme i mål”, fortæller Bo 
Mouritzen.

Stadig flere i job og uddannelse
Der er også begejstring at spore hos 
Bo Mouritzen, når han ser på det fald, 
der er sket i antallet af beboere, der 
er uden for arbejdsmarkedet eller 
uddannelsessystemet, hvor kravet er, at 
maksimalt 30 % af beboerne må være i 
denne kategori. Brøndby Strand er med 
sine 23,2 procentpoint heldigvis godt 
med, og Bo Mouritzen glæder sig især 
over den seneste udvikling.

”Over den samlede periode på fem år har 
der været et fald på 3,4 procentpoint, 
som måske ikke lyder af meget. Men 
det positive er, at de 3,3 procentpoint er 
forekommet i løbet af de seneste to år. 
Årsagen til den udvikling skal blandt andet 
findes i vores boligsociale arbejde med at 
få vores beboere i job eller uddannelse. En 
indsats som vi både arbejder med i vores 
samarbejde med Vestegnens HF og VUC 
i 9. klasse for voksne, i vores legestue og 
familievejledning samt vores sprogskole og 
beskæftigelses- og uddannelsesvejledning. 
Sidstnævnte i samarbejde med fremskudte 
sagsbehandlere fra jobcenteret.”

25 beboere fra at hoppe af listen
Med så få dømte beboere, at området 
nu er under grænseværdien og det 

forsatte fald i beboere, der ikke er i job 
eller uddannelse, er det meget tæt 
på at Brøndby Strand som område 
kan se sig selv tage springet helt af 
forebyggelseslisten. Ikke mindst når, der 
kun mangler 0,8 procentpoint, som har 
grundskolen som højeste uddannelse. 
Et tal, der svarer til ca. 25 beboere. 

Brøndby Strands unge leverer højere 
karakterer
Selv om det ikke er parametre, der tæller 
med når forebyggelseslisten gøres 
op, er det ikke desto mindre værd at 
nævne, at også de unge skoleelever er 
i en positiv udvikling. Således viser de 
seneste tal fra Undervisningsministeriet, 
at andelen af elever i Brøndby Strand, 
der opnår mindst 2,0 i både dansk og 
matematik ved afgangsprøven i 9. klasse, 
er imponerende høj med 93,68 %. Dette 
placerer området lidt over gennemsnittet 
for både Brøndby Kommune som helhed 
(93,11 %) og over gennemsnittet for 
elever i almene boliger i kommunen 
(92,82 %). Sammenlignet med 
landsgennemsnittet for almene boliger, 
der ligger på 85,39 %, klarer eleverne 
i Brøndby Strand sig dermed markant 
bedre.

Når det gælder det samlede 
karaktergennemsnit, skiller Brøndby 
Strand sig også positivt ud med et 
gennemsnit på 6,7. Det er højere end 
både gennemsnittet i Brøndby Kommune 
(6,5) og blandt elever i almene boliger i 
kommunen (6,3). Sammenlignet med det 
nationale gennemsnit for almene boliger 
på 5,7 er forskellen endnu mere markant 
og understreger områdets stærke 
uddannelsesresultater.

Dermed er der lagt grobund for, at de 
unge med deres stærke indsats og 
opløftende resultater i skolen også 
i fremtiden vil være med til præge 
boligområdet i en positiv retning. 
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Formand 
i Fokus
Harun inspireres igennem naboernes ønsker og drømme

I Brøndby Boligselskabs afdeling 608 
er den relativt nye formand, Harun 
Muharemovic på 29 år, altid klar til 
at lytte til beboerne i Dyringparkens 
udfordringer og idéer til udviklingen 
af afdelingen. Harun, der til dagligt er 
jurist, lægger mange kræfter og timer i 
bestyrelsesarbejdet, selvom det til tider 
kan være hårdt. Han er heldigvis drevet 
af en lyst og vilje til at være med til at 
gøre ikke bare sin boligafdeling men hele 
bydelen til et endnu bedre sted at bo og 
leve i. 

Han er født og opvokset i Brøndby 
Strand, og det er tydeligt, at hans hjerte 
banker for postnummeret 2660. 

Din 2660: Hej Harun, hvad synes du 
om at lave bestyrelsesarbejde og om at 
være formand?
Harun: ”Det er virkelig fedt at lave 
bestyrelsesarbejde, hvor jeg sammen 
med min bestyrelse i Dyringparken hver 
dag arbejder for at gøre en forskel for 
vores beboere. Det kan selvfølgelig være 
hårdt til tider, når der f.eks. viser sig 
nogle udfordringer, der ikke er nemme 
at løse, og vores naboer måske ikke 
altid er tilfredse med, hvor “langsomt” 
systemet kan arbejde. Men alt i alt er 
det en positiv oplevelse, og jeg synes, 
at det er utroligt givende at være et 
lyttende øre og sparringspartner for 
bestyrelsesmedlemmerne, naboerne 
og vores ansatte.”

Din 2660: Hvad har motiveret 
dig til at gå helt ind i ”kernen” af 
beboerdemokratiet?
Harun: ”Min største motivation har 
været at tage del i udviklingen af vores 
boligområde og finde fælles løsninger 
sammen med andre beboerdemokrater 
og vores naboer, så det bliver endnu 
bedre at bo sammen i Brøndby Strand.”

Din 2660: Har du nogle særlige 
mærkesager og visioner, som du 
arbejder for i din afdeling? 
Harun: ”For mig er det vigtigste, at vi 
hele tiden arbejder for, at det er trygt at 
færdes og bo i Dyringparken, og at vores 
boliger følger med tiden, hvad angår 
kvalitet og sundhed.” 

Din 2660: Har du et håb for Brøndby 
Strand som helhed – ikke mindst med 
tanke på byfornyelsen med Fremtidens 
Brøndby Strand?
Harun: ”Mit håb er, at Brøndby Strand 
som helhed både er et attraktivt sted 
at blive boende for vores nuværende 
indbyggere, men at det også bliver 
attraktivt for nye borgere at komme til. 
Jeg håber, at byudviklingen fremmer 
et stærkere bybillede med mere 
sammenhæng på tværs, så vi får skabt 
mere liv blandt vores afdelinger, beboere, 
forenings- og butiksliv. Det skal samtidig 
være en udvikling, hvor vi har øje for 
vores fantastiske grønne områder, som 
den dag i dag både giver rum til hygge 
med venner, familie og naboer, samt 
sport, motion og bevægelse.” 

Din 2660: Har du et eksempel på 
beboerforslag, som I er lykkedes med 
at realisere?
Harun: ”Der er flere gode, men jeg 
vil fremhæve et rigtig godt eksempel 
på, hvad vi som beboerdemokrater 
kan udrette sammen med vores 
naboer. Det handler om, at det på 
et afdelingsmøde for nogle år siden 
blev foreslået, at vi skulle have nye 
legepladser i vores to gårde i afdelingen. 
Bestyrelsen tog opgaven på sig, og 
stablede et arrangement på benene, 
hvor vi gennem en gårdfest afholdte en 
afstemning blandt afdelingens børn om, 
hvilken legeplads de ville have. Et par 
legepladsfirmaer havde sat boder op, 
hvor de skulle præsentere deres forslag. 
Da valget var afsluttet, og vinderen var 
fundet, gik arbejdet med ny legepladser 
i gang.”

Din 2660: Tak for dine svar. Har du et 
afslutningsvist budskab til beboerne i 
din afdeling? 
Harun: ”Mit budskab til beboerne er, at 
bestyrelsens arbejde beror på, at vi har 
en god kontakt sammen, og at de hele 
tiden “fodrer” os med ny inspiration 
gennem deres ønsker og drømme. Det 
kan være, når de møder os i gården, 
kommer forbi et bestyrelsesmøde, 
når vi har besøgstid, eller når vi ses til 
afdelingsmøderne. Det er selvfølgelig nok 
ikke alt, vi bliver enige om, og det er nok 
ikke alt, der er muligt, men det er vigtigt, 
at vi kan tage en ordentlig snak om, 
hvordan vi kan finde de fælles løsninger 
og kompromisser.” 


